
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от  19.12.2023 г.  № 852 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Благоустройство населенных 

пунктов Красноармейского муниципального 

района Челябинской области», утвержденную 

постановлением администрации 

Красноармейского муниципального района от 

30.12.2022 г. № 1016 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, а также в целях реализации приоритетного проекта 

«Благоустройства населенных пунктов Челябинской области», в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 

169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды», в 

соответствии с постановлением администрации Красноармейского 

муниципального района от 01.11.2023 г. № 736 «Об утверждении разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальной программы 

Красноармейского муниципального района». 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство 

населенных пунктов Красноармейского муниципального района Челябинской 

области», утвержденную постановлением администрации Красноармейского 

муниципального района от 30.12.2022 г. № 1016, изложив ее в новой редакции 

(Приложение). 



 

2. Управлению делами администрации Красноармейского муниципального 

района (Диндиберин О.В.) опубликовать настоящее постановление в 

официальных средствах массовой информации района и разместить на 

официальном сайте администрации района. 

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 

Управление строительства и инженерной инфраструктуры администрации 

Красноармейского муниципального района (Синицына Г.С.). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы района по ЖКХ и строительству Кундиуса Е.Ю. 

 

 

 

Глава района         С.Ю. Сергеев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

  Красноармейского муниципального 

района от 30.12.2022 г. № 1016 

в редакции постановления  

администрации Красноармейского 

муниципального района 

 

от  19.12.2023 г.  № 852 

 

 
 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной районной программы 

«Благоустройство населенных пунктов Красноармейского муниципального 

района Челябинской области»  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

Управление строительства и инженерной 

инфраструктуры администрации Красноармейского 

муниципального района  

Соисполнители 

муниципальной программы  

1) Администрации сельских поселений 

Красноармейского муниципального района; 

2) Комитет по управлению имуществом и земельным 

отношениям администрации Красноармейского 

муниципального района; 

3) Отдел архитектуры и градостроительства, 

юридические лица, физические лица. 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

- 

Основные цели 

муниципальной программы  

Повышение качества и комфорта городской среды 

на территории Красноармейского муниципального 

района 

Основные задачи 

муниципальной программы  

Содержание и развитие объектов благоустройства на 

территориях сельских поселений Красноармейского 

муниципального района (общественные и дворовые 

территории). 



 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы  

-количество благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов – 0,0 шт.: 

2023 год – 0 шт.; 

2024 год – 0 шт.; 

2025 год – 0 шт. 

 

          -количество благоустроенных наиболее 

посещаемых общественных территорий – 5,0  шт.: 

2023 год – 1,0 шт.; 

2024 год – 4,0 шт.; 

2025 год – 0,0 шт. 

 

- доля благоустроенных объектов 

недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных 

участков, находящихся в собственности 

(пользовании) предпринимателей и нуждающихся в 

благоустройстве, от общего количества объектов 

недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных 

участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей и нуждающихся в 

благоустройстве, в соответствии с требованиями 

утвержденных в муниципальном образовании 

правил благоустройства: (за весь период реализации 

муниципальной программы) (методика расчета 

(Приложение № 7)). 

2023 год – 0,0 %; 

2024 год – 0,0 %; 

2025 год – 0,0 %. 

 

- доля благоустроенных территорий, 

прилегающих к индивидуальным жилым домам и 

нуждающихся в благоустройстве, от общего 

количества территорий, прилегающих к 

индивидуальным жилым домам и нуждающихся в 

благоустройстве, в соответствии с требованиями 

утвержденных в муниципальном образовании 

правил благоустройства за весь период реализации 

муниципальной программы: (методика расчета 

(Приложение № 7)). 

2023 год – 0,0 %; 



 

2024 год – 0,0 %; 

2025 год – 0,0 % 

 

- доля граждан, принявших участие в решении 

вопросов развития городской среды от общего 

количества граждан в возрасте от 14 лет, 

проживающих в Красноармейском муниципальном 

районе: % (методика расчета (Приложение № 7)). 

2023 год – 2,0 %; 

2024 год – 2,2 %; 

2025 год – 2,4 %. 

 

- доля объема закупок оборудования, 

имеющего российское происхождение, в том числе 

оборудования, закупаемого при выполнении работ, в 

общем объеме оборудования, закупленного в рамках 

реализации мероприятий муниципальных программ 

современной городской среды: не менее 90 %. 

(методика расчета (Приложение № 7)). 

2023 год – 0,0 %; 

2024 год – 90 %; 

2025 год – 0,0 %. 

  Сроки реализации 

муниципальной программы 

2023-2025 годы 

 

 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований муниципальной 

программы  

 

- Общий объем финансирования–98 370 666,59 

руб., в том числе: 

- средства федерального бюджета – 

30 367 199,72 руб., в том числе: 

в 2023 году – 14 386 299,72 руб.; 

в 2024 году –  15 980 900,00 руб.; 

в 2025 году – 0,00 руб. 

 

- средства областного бюджета** – 

65 985 600,28 руб. в том числе: 

в 2023 году – 65 242 800,28 руб.;  

в 2024 году – 742 800,00 руб.; 

в 2025 году – 0,00 руб. 

 

- средства районного бюджета –  2 017 866,59 

руб., в том числе: 

в 2023 году – 1 137 671,85 руб.; 



 

в 2024 году – 880 194,74 руб.; 

в 2025 году – 0,00 руб. 

 

- финансирование за счет средств 

собственников (не менее 3%), рублей – 0,00 руб. в 

том числе: 

в 2023 году – 0,0 руб.; 

в 2024 году – 0,0 руб.;  

в 2025 году – 0,0 руб. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы  

- количество благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов – 0,0 шт.: 

2023 год – 0 шт.; 

2024 год – 0 шт.; 

2025 год – 0 шт. 

 

          - количество благоустроенных наиболее 

посещаемых общественных территорий – 5,0  шт.: 

2023 год – 1,0 шт.; 

2024 год – 4,0 шт.; 

2025 год – 0,0 шт. 

 

- доля благоустроенных объектов 

недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных 

участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей и нуждающихся в 

благоустройстве, от общего количества объектов 

недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных 

участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей и нуждающихся в 

благоустройстве, в соответствии с требованиями 

утвержденных в муниципальном образовании 

правил благоустройства: (методика расчета 

(Приложение № 7)) 

 

2023 год – 0,0 %; 

2024 год – 0,0 %; 

2025 год – 0,0 %. 

 



 

- доля благоустроенных территорий, 

прилегающих к индивидуальным жилым домам и 

нуждающихся в благоустройстве, от общего 

количества территорий, прилегающих к 

индивидуальным жилым домам и нуждающихся в 

благоустройстве, в соответствии с требованиями 

утвержденных в муниципальном образовании 

правил благоустройства: (методика расчета 

(Приложение № 7)) 

2023 год – 0,0 %; 

2024 год – 0,0 %; 

2025 год – 0,0 %. 

- доля граждан, принявших участие в решении 

вопросов развития городской среды от общего 

количества граждан в возрасте от 14 лет, 

проживающих в Красноармейском муниципальном 

районе: % (методика расчета (Приложение № 7)) 

2023 год – 2,0 %; 

2024 год – 2,2 %; 

2025 год – 2,4 %. 

 

- доля объема закупок оборудования, 

имеющего российское происхождение, в том числе 

оборудования, закупаемого при выполнении работ, в 

общем объеме оборудования, закупленного в рамках 

реализации мероприятий муниципальных программ 

современной городской среды: не менее 90 % 

(методика расчета (Приложение № 7)) 

2023 год – 0,0 %; 

2024 год – 90 % 

2025 год – 0,0 %. 

 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программными методами 

 

В соответствии с основными приоритетами государственной политики в 

сфере благоустройства, стратегическими документами по формированию 

комфортной городской среды федерального уровня, приоритетами 

муниципальной политики в области благоустройства является комплексное 

развитие современной городской инфраструктуры на основе единых подходов. 

Анализ обеспеченности дворов элементами внешнего благоустройства 

показал, что уровень их комфортности не отвечает современным требованиям 

жителей района. В большей части дворовых территорий качество 



 

асфальтобетонного покрытия не соответствует действующим нормам и 

правилам, не хватает парковочных мест для автомобилей, отсутствует 

достаточное количество мест отдыха для различных групп населения, не 

обеспечен беспрепятственный доступ для маломобильных групп населения и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья, недостаточно проводятся 

работы по озеленению.  

Общественные территории также не отвечают современным требованиям и 

требуют комплексного подхода к благоустройству, включающего в себя: ремонт 

тротуаров, установку скамеек и урн, обеспечение освещения и озеленения, 

оборудование автомобильных (гостевых) парковок.  

Благоустройство дворовых и общественных территорий невозможно 

выполнить без комплексного подхода, который позволит наиболее полно и в то 

же время детально охватить весь объем проблем, решение которых может 

обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям 

относятся чистые улицы, благоустроенные районы, дворы и дома, зеленые 

насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время суток.  

Комплексное решение проблемы будет способствовать повышению уровня 

комфортного проживания граждан. При этом проведение мероприятий по 

благоустройству территорий Красноармейского муниципального района 

необходимо выполнить с учетом обеспечения физической, пространственной и 

информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных 

территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Муниципальная районная программа «Благоустройство населенных 

пунктов Красноармейского района Челябинской области» на 2023-2025 годы в 

Красноармейском муниципальном районе», (далее – Программа) 

предусматривает благоустройство максимально возможного количества 

нуждающихся в благоустройстве наиболее посещаемых общественных 

территорий, а также дворовых территорий (исходя из минимального перечня 

видов работ по благоустройству дворовых территорий, определенного 

подпунктом «г» пункта 11 Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды, 

утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.02.2017 № 169). Проведенной в порядке, установленном приказом 

Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области от 

14.06.2017 г. №87/1 и содержащемся в государственной программе Челябинской 

области «Благоустройство населенных пунктов Челябинской области». 

Включение в Программу дворовой территории без решения заинтересованных 

лиц не допускается. С целью повышения роли общественности в создании и 

управлении городской средой необходимо расширение практики привлечения 

собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных 

зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории 

многоквартирного дома, подлежащей благоустройству. 



 

Отбор дворовых территорий или наиболее посещаемых общественных 

территорий с учетом предложений заинтересованных лиц для включения в 

настоящую Программу осуществляется в соответствии с Порядком 

представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о 

включении дворовой территорий или наиболее посещаемой общественной 

территории в муниципальную районную программу формирования современной 

городской среды в Красноармейском муниципальном районе. 

Реализации Программы и своевременному достижению запланированных 

результатов могут препятствовать следующие риски:  

- законодательные риски, обусловленные изменением условий реализации 

Программы;  

- финансовые риски, обусловленные недостаточным объемом бюджетных 

ассигнований и (или) снижением финансирования Программы.  

- риск низкой активности граждан и представителей бизнеса в участии по 

реализации проектов по благоустройству. 

Перечисленные риски могут повлечь невыполнение в полном объеме и в 

установленные сроки мероприятий Программы что, в конечном счете, отразится 

на достижении показателей реализации Программы. 

Раздел 2. Основные цели и задачи муниципальной программы 

 

Целью программы является: повышение качества и комфорта городской 

среды на территории Красноармейского муниципального района. 

Для достижения поставленной цели определены основные задачи:  

        - содержание и развитие объектов благоустройства на территориях сельских 

поселений Красноармейского муниципального района (общественные  и 

дворовые территории) 

          По итогам реализации Программы планируется достичь следующих 

результатов: 

- благоустройство  дворовых территорий многоквартирных домов; 

- благоустройство  наиболее посещаемых общественных территорий.  

- благоустройство объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 

собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей и нуждающихся в благоустройстве; 

- благоустройство  территорий, прилегающих к индивидуальным жилым 

домам и нуждающихся в благоустройстве; 

- увеличение доли граждан, принявших участие в решении вопросов 

развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, 

проживающих в Красноармейском муниципальном районе; 

- обеспечение доли объема закупок оборудования, имеющего российское 

происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, 

в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации. 

          

Раздел 3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 



 

Реализация муниципальной программы проводится в один этап и 

рассчитана на 2023-2025 годы. 

 

Раздел 4. Система мероприятий муниципальной программы 

    

Система мероприятий Программы и финансовые ресурсы на ее 

реализацию отражены в Приложении 1.  

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий включает в себя:  

- ремонт дворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовых территорий;  

- установку скамеек;  

- установку урн; 

- оборудование автомобильных парковок; 

- ремонт тротуаров; 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок. 

Софинансирование за счет средств, полученных Красноармейским 

муниципальным районом в качестве Субсидии из федерального и областного 

бюджетов, работ по благоустройству дворовых территорий в рамках 

минимального перечня осуществляется при условии принятия собственниками 

помещений в многоквартирном доме решения о принятии имущества, 

созданного в результате благоустройства, в состав общего имущества 

многоквартирного дома. 

Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 

территорий включает в себя:  

- установку и ремонт ограждений; 

- озеленение территорий; 

- иные виды работ. 

Софинансирование работ, входящих в дополнительный перечень, 

осуществляется при условии участия (финансового и (или) трудового) 

собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных 

зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 

подлежащей благоустройству (далее именуются -  заинтересованные лица). 

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в указанный период исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству (очередность благоустройства определяется в порядке 

поступления предложений заинтересованных лиц об участии в выполнении 

указанных работ) приведен в таблице 1.1 Приложения 3. 

К благоустройству общественных территорий относится: озеленение, 

обеспечение освещением, реконструкция, ремонт или обустройство пешеходных 

и велосипедных дорожек, обустройство детских и (или) спортивных площадок, 



 

ремонт или устройство ограждения, а также аналогичные виды работ, 

направленные на благоустройство общественных территорий.  

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния общественной территории) 

и подлежащих благоустройству в указанный период приведен в таблице 1.2 

Приложения 3.  

Адресный перечень индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения, с заключенными по результатам 

инвентаризации соглашениями с собственниками (пользователями) указанных 

домов (собственниками (землепользователями) земельных участков) об их 

благоустройстве не позднее последнего года реализации Программы в 

соответствии с требованиями, утвержденных Правилами благоустройства 

сельских поселений Красноармейского муниципального района приведен в 

Приложении 5 к Программе. 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 

собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, которые подлежат  реализации Программы за счет средств 

указанных лиц в соответствии с соглашениями, заключенными с 

собственниками (пользователями) указанного недвижимого имущества 

(собственниками (землепользователями) земельных участков) об их 

благоустройстве согласно требованиям, утвержденных Правилами 

благоустройства сельских поселений Красноармейского муниципального 

района, приведен в Приложении 4 к Программе. 

Мероприятия Программы направлены на реализацию поставленной задачи 

и включают в себя организационные и финансово-экономические мероприятия, 

направленные на повышение уровня благоустройства общественных территорий, 

дворовых территорий многоквартирных домов. 

Мероприятия Программы разработаны исходя из необходимости решения 

задачи Программы с учетом финансовых ресурсов, выделяемых на 

финансирование Программы и полномочий, закрепленных за органами местного 

самоуправления Красноармейского муниципального района действующим 

законодательством. 

Все мероприятия по благоустройству дворовых и общественных 

территорий проводятся с учетом обеспечения физической, пространственной и 

информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных 

территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

 

 

Раздел 5. Организация управления и механизм реализация 

муниципальной районной программы 

      

Участниками мероприятий Программы являются Администрации сельских 

поселений района и могут являться, юридические или физические лица, 



 

определенные в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

закупках для государственных и муниципальных нужд, а также в соответствии с 

Порядком предоставления субсидий на выполнение муниципального задания. 

Заинтересованные лица (собственники помещений в многоквартирных 

домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах 

дворовой территории, подлежащей благоустройству) при участии в выполнении 

работ по благоустройству дворовых территорий, должны руководствоваться 

действующим законодательством в сфере реализации настоящей Программы.  

Форма участия собственников помещений в многоквартирных домах, 

собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей благоустройству, в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовой территории может быть трудовой и (или) 

финансовой.  

Организация трудового и (или) финансового участия осуществляется 

заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория 

которого подлежит благоустройству. Решение о выбранных работах, а также 

решение о доле финансового участия граждан в выполнении дополнительного 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий должно быть 

закреплено в протоколе общего собрания собственников помещений 

многоквартирного дома. 

При выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в 

реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов в рамках дополнительного перечня доля такого участия 

должна составлять не менее: 

- 3 процентов от стоимости мероприятий дополнительного перечня для 

дворовых территорий, включенных в муниципальную программу до вступления 

в силу постановления Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2019 г. 

N 106 "О внесении изменений в приложение 15 к государственной программе 

Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (далее именуется - 

постановление о внесении изменений); 

- 20 процентов от стоимости мероприятий дополнительного перечня для 

дворовых территорий, включенных в муниципальные программы после 

вступления в силу постановления о внесении изменений. 

Организация трудового участия призвана обеспечить реализацию 

потребностей в благоустройстве соответствующей дворовой территории, исходя 

из необходимости и целесообразности организации таких работ. 

Трудовое участие - это добровольное и безвозмездное участие жителей в 

работах по благоустройству в рамках дополнительного перечня. 

В частности, этим может быть:  

- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих 

специальной квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой 

территории) к началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, 



 

уборка мусора), и другие работы (покраска оборудования, озеленение 

территории, посадка деревьев, охрана объекта);  

- предоставление строительных материалов, техники и т.д.  

Документами (материалами), подтверждающими трудовое участие, 

являются информация подрядной организации о выполнении работ, 

включающая сведения о проведении мероприятия с трудовым участием граждан, 

информация совета многоквартирного дома, лица, управляющего 

многоквартирным домом о проведении мероприятия с трудовым участием 

граждан. При этом в качестве приложения к такой информации могут 

предоставляться фото, видеоматериалы, подтверждающие проведение 

мероприятия с трудовым участием граждан, сведения о размещении указанных 

материалов в средствах массовой информации, социальных сетях, 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Механизм реализации Программы предусматривает предоставление 

субсидий из федерального и областного бюджетов, перечисленных в бюджет 

района в целях поддержки муниципальной программы «Благоустройство 

населенных пунктов Красноармейского муниципального района  Челябинской 

области». 

Ответственным исполнителем Программы является Управление 

строительства и инженерной инфраструктуры администрации Красноармейского 

муниципального района. 

Управление строительства и инженерной инфраструктуры администрации 

Красноармейского муниципального района: 

1) осуществляет контроль за разработкой и принятием муниципальных 

программ формирования современной городской среды на 2023-2025 годы на 

территории сельских поселений Красноармейского муниципального района с 

учетом проведения общественных обсуждений (срок обсуждения - не менее 30 

дней со дня опубликования); 

2) осуществляет общее руководство и управление реализацией 

Программы, планирование и организацию работ по благоустройству территорий; 

3) обеспечивает учет предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории, общественной территории в Программу на 2023-2025 гг.; 

4) осуществляет координацию деятельности органов местного 

самоуправления, участвующих в реализации мероприятий Программы; 

5) несет ответственность за своевременную и качественную реализацию 

мероприятий Программы, обеспечивает эффективное использование средств, 

выделяемых на ее реализацию; 

6) осуществляет взаимодействие с Министерством строительства и 

инфраструктуры Челябинской области по вопросам предоставления субсидий из 

федерального и областного бюджетов в целях реализации мероприятий 

Программы и направления отчетности об использовании полученных из 

федерального и областного бюджетов денежных средств;  

7) обеспечивает утверждение не позднее 1 марта текущего года с учетом 

обсуждения с представителями заинтересованных лиц дизайн-проект 



 

благоустройства каждой дворовой территории, включенной в Программу на 

текущий год, а также дизайн-проект благоустройства общественной территории, 

в которые включается текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, 

в том числе его концепция и перечень (в том числе визуализированный) 

элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей 

территории; 

8) обеспечивает синхронизацию выполнения работ в рамках Программы с 

реализуемыми в Красноармейском муниципальном районе федеральными, 

региональными и муниципальными программами (планами) строительства 

(реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программ по 

ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, расположенных на 

территории Красноармейского муниципального района; 

9) обеспечивает реализацию мероприятий по созданию условий для 

привлечения добровольцев (волонтеров) к участию в реализации мероприятий 

по благоустройству территорий; 

10) обеспечивает возможность проведения голосования по отбору 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы в электронной форме в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"; 

11) обеспечивает заключение соглашений по результатам закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации 

муниципальных программ до 1 апреля года предоставления субсидии; 

12) обеспечивает размещение в государственной информационной системе 

жилищно-коммунального хозяйства (далее ГИС ЖКХ) информации о 

реализации федерального проекта на территории муниципального образования с 

учетом методических рекомендаций о размещении информации в ГИС ЖКХ, 

утверждаемых Министерством строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации (сбор информации по инвентаризации 

территорий сельских поселений Красноармейского муниципального района, 

размещение); 

13) осуществляет иные права, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Правилами предоставления и 

распределения субсидии, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, регулирующими бюджетные правоотношения по предоставлению 

субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации местным бюджетам и 

Соглашением о предоставлении субсидии местному бюджету из бюджета 

Челябинской области на реализацию программ формирования современной 

городской среды в рамках регионального проекта «Формирование комфортной 

городской среды (Челябинская область)» на территории Челябинской области. 

Администрации сельских поселений Красноармейского муниципального 

района: 

1) обеспечивают проведение инвентаризации дворовых территорий 

многоквартирных домов, общественных территорий в соответствии с 



 

утвержденным сельскими поселениями Порядком, регламентирующим 

процедуру инвентаризации; 

2) обеспечивают разработку и принятие муниципальных программ 

формирования современной городской среды на 2023-2025 годы на территории 

сельских поселений Красноармейского муниципального района с учетом 

проведения общественных обсуждений (срок обсуждения - не менее 30 дней со 

дня опубликования); 

3) несут ответственность за своевременную и качественную реализацию 

мероприятий Программы, обеспечивают эффективное использование средств, 

выделяемых на ее реализацию; 

4) обеспечивают проведение мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий, общественных территорий с учетом необходимости обеспечения 

физической, пространственной и информационной доступности зданий, 

сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других 

маломобильных групп населения; 

5) обеспечивают проведение работ по образованию земельных участков, на 

которых расположены многоквартирные дома, работ по благоустройству 

дворовых территорий которых софинансируются из бюджета субъекта 

Российской Федерации. 

Управление строительства и инженерной инфраструктуры администрации 

Красноармейского  муниципального района имеет право исключать из адресного 

перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в 

рамках реализации муниципальной программы, территории, расположенные 

вблизи многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных 

элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также 

территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или 

государственных нужд в соответствии с генеральным планом соответствующего 

поселения при условии одобрения решения об исключении указанных 

территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных 

территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном такой 

комиссией.  

Управление строительства и инженерной инфраструктуры администрации 

Красноармейского муниципального района имеет право исключать из адресного 

перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

реализации муниципальной программы, дворовые территории, собственники 

помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от 

благоустройства дворовой территории в рамках реализации соответствующей 

муниципальной программы или не приняли решения о благоустройстве 

дворовой территории в сроки, установленные соответствующей муниципальной 

программой. При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной 

программы, возможны только при условии одобрения соответствующего 

решения межведомственной комиссией в порядке, установленном такой 

комиссией. 



 

Управления строительства и инженерной инфраструктуры администрации 

Красноармейского муниципального  в срок до 05 апреля года, следующего за 

отчетным, разрабатывает и предоставляет в отдел экономики и туризма 

администрации района годовой отчет.  



 

Раздел 6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы с указанием целевых индикативов и показателей 

 

Осуществление своевременного финансирования и успешное выполнение 

мероприятий настоящей Программы позволит: 

- повысить уровень планирования и реализации мероприятий по 

благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, 

открытыми, востребованными гражданами);  

- запустить реализацию механизма поддержки мероприятий по 

благоустройству, инициированных гражданами;  

- запустить механизм трудового участия граждан и организаций в 

реализации мероприятий по благоустройству; 

- сформировать инструменты общественного контроля реализации 

мероприятий по благоустройству на территории Красноармейского 

муниципального района.  

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по 

благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать 

современную городскую комфортную среду для проживания граждан и 

пребывания отдыхающих, а также комфортное современное общественное 

пространство. 

По итогам реализации Программы планируется достигнуть следующих 

результатов: 

- благоустройство  дворовых территорий многоквартирных домов; 

- благоустройство  наиболее посещаемых общественных территорий.  

- благоустройство объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 

собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей и нуждающихся в благоустройстве; 

- благоустройство  территорий, прилегающих к индивидуальным жилым 

домам и нуждающихся в благоустройстве; 

- увеличение доли граждан, принявших участие в решении вопросов 

развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, 

проживающих в Красноармейском муниципальном районе; 

- обеспечение доли объема закупок оборудования, имеющего российское 

происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, 

в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий 

муниципальных программ современной городской среды. 

Целевые индикаторы Программы (количественные показатели, 

отражающие степень достижения целей и решения задач Программы) приведены 

в Приложении 2 к настоящей муниципальной программе. 

 

Раздел 7. Финансово-экономическое обоснование муниципальной 

программы 

        Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 

средств федерального, областного и местного бюджетов.  



 

Общий объем финансирования  в 2023-2025 году – 98 370 666,59 руб., в том 

числе:  

средства федерального бюджета – 30 367 199,72 руб., 

в 2023 году – 14 386 299,72 руб.; 

в 2024 году – 15 980 900,00 руб.;  

в 2025 году – 0,00 руб. 

 

средства областного бюджета – 65 985 600,28 руб. в том числе: 

в 2023 году – 65 242 800,28 руб.;  

в 2024 году – 742 800,00 руб.; 

в 2025 году – 0,00 руб. 

 

средства районного бюджета –  2 017 866,59 руб., в том числе:  

в 2023 году – 1 137 671,85 руб.;  

в 2024 году – 880 194,74 руб.; 

в 2025 году – 0,00 руб. 

 

финансирование за счет средств собственников (не менее 3%) – 0,00 руб., в том 

числе:  

в 2023 году – 0,0 руб.;  

в 2024 году – 0,0 руб.;  

в 2025 году – 0,0 руб. 

 

     Объем ресурсного обеспечения реализации Программы за счет средств 

федерального и областного бюджетов определен в соответствии с 

постановлением Правительства Челябинской области от 01.09.2017 № 470-П «О 

государственной программе Челябинской области «Благоустройство населенных 

пунктов Челябинской области».  

 

 

Раздел 8. Методика оценки эффективности муниципальной 

программы 

 

       Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно по 

итогам её исполнения в соответствии с методикой оценки эффективности  

программ Красноармейского муниципального района (Приложение №7) 

утвержденной постановлением администрации Красноармейского 

муниципального района от 01.11.2023 г. № 736  «Об утверждения порядка 

разработки и оценки эффективности муниципальных программ 

Красноармейского муниципального района». 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СИСТЕМА 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАЙОННОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЕННЫХ 

ПУНКТОВ» КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И ФИНАНСОВЫЕ РЕСУРСЫ НА ЕЕ 

РЕАЛИЗАЦИЮ  

 

Приложение № 1 

к муниципальной районной программе 

«Благоустройство населенных пунктов в  

Красноармейском муниципальном 

районе» 

№ 

п/п 

Наименование целей, задач 

и мероприятий 

муниципальной программы 

Ответственный 

исполнитель 

Сроки 

реализаци

и 

Источник 

финансиров

ания 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы,  руб. 

Ожидаемый конечный 

результат реализации 

мероприятия ИТОГО 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель: Повышение качества и комфорта городской среды на территории Красноармейского муниципального района 

Задача 1:  Содержания и развития объектов благоустройства на территориях сельских поселений Красноармейского муниципального района (общественные и дворовые 

территории) 

1.1 

Благоустройство наиболее 

посещаемых общественных 

территорий 

Администрация 

Красноармейского 

муниципального 

района 

 

2023-2025 

годы 

Бюджеты 

разных 

уровней 

98 370 666,59 80 766 771,85 17 603 894,74 0,00 

Повышения уровня 

благоустройства 

дворовых территорий и 

территории общего 

пользования 

  

2.1 

Проведение не позднее 

последнего года реализации 

федерального проекта 

благоустройства объектов 

недвижимого имущества 

(включая объекты 

незавершенного 

строительства) и земельных 

участков, находящихся в 

собственности 

(пользовании) юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей, и 

нуждающихся в 

благоустройстве, в 

соответствии с 

юридические лица и 

индивидуальные 

предприниматели, в 

собственности 

(пользовании) 

которых находятся 

объекты 

недвижимого 

имущества 

(включая объекты 

незавершенного 

строительства) и 

(или) земельные 

участки (по 

согласованию) 

 

 

 

 

2023-2025 

годы 

 

 

 

 

финансиров

ание 

отсутствует 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

требованиями 

утвержденных в сельских 

поселениях 

Красноармейского 

муниципального района  

правил   благоустройства 

2.2 

Проведение  не позднее 

последнего года реализации 

федерального проекта 

благоустройства 

территорий, прилегающих к 

индивидуальным жилым 

домам, и земельных 

участков, предоставленных 

для строительства 

индивидуальных 

жилых домов, нуждающихся 

в 

благоустройстве, в 

соответствии с 

требованиями 

утвержденных в сельских 

поселениях 

Красноармейского 

муниципального района 

правил 

благоустройства 

собственники 

индивидуальных 

жилых домов и 

территорий, 

прилегающих к ним 

(по 

согласованию) 

2023-2025 

годы 

финансиров

ание 

отсутствует 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

2.3 

Проведение голосования в 

решении вопросов 

городской среды, в 

категории населения 

Красноармейского 

муниципального района  (от 

14 лет и старше) 

Администрация 

Красноармейского 

муниципального 

района, 

Администрации 

сельских поселений 

Красноармейского 

муниципального 

района 

2023-2025 

годы 

финансиров

ание 

отсутствует 

- 
 

- 

 

- 

 

- 

 



 

Приложение № 2 

к муниципальной районной 

программе «Благоустройство 

населенных пунктов в  

Красноармейском 

муниципальном районе» 

 

Сведения о целевых индикаторах 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАЙОННОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЕНЫХ ПУНКТОВ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

№ 

п/п 
Наименование целевого показателя (индикатора) 

Ед. 

изм

. 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

ВСЕГО 2023 год 2024 год 2025 год 

Задача: Содержания и развития объектов благоустройства на территориях сельских поселений Красноармейского муниципального района (общественные и дворовые 

территории) 

1. Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов ед. - - - - 

2. Количество благоустроенных наиболее посещаемых общественных территорий ед. 5 1 4 0 

3. 

Доля благоустроенных объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и 

нуждающихся в благоустройстве, от общего количества объектов недвижимого 

имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 

находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей и нуждающихся в благоустройстве, в соответствии с требованиями 

утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства  

 

% 
0 0 0 0 

4. 

Доля благоустроенных территорий, прилегающих к индивидуальным жилым домам и 

нуждающихся в благоустройстве, от общего количества территорий, прилегающих к 

индивидуальным жилым домам и нуждающихся в благоустройстве, в соответствии с 

требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства -  

 

 

% 

0 - 0 0 

5. 

Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от 

общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в Красноармейском 

муниципальном районе, % 

% - 2,0 2,2 2,4 

6. 

Доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том 

числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме 

оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственных 

(муниципальных) программ современной городской среды, % 

% 90 - 90           - 

 
 

 



 

 

Приложение № 3 

к муниципальной районной программе  

«Благоустройство населенных пунктов  

в Красноармейском  

муниципальном районе» 
 

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащих благоустройству в указанный период исходя из минимального перечня работ по благоустройству 

(очередность благоустройства определяется в порядке поступления предложений заинтересованных лиц об участии в 

выполнении указанных работ) 

Таблица 1.1. 

№ 

п/п 
Наименование и  адрес Благоустройство дворовых территорий 

Объем финансирования 

(руб.)  

федеральный бюджет 

Объем финансирования  

(руб.)  

областной бюджет 

Объем 

финансирования  

 (руб.)   

районный бюджет 

Объем 

финансирования за 

счет средств 

собственников 3 % 

(руб.) 

2023 год 

ИТОГО по дворовым территориям 2023 года: 0,00  руб.     

2024 год 

ИТОГО по дворовым территориям 2024 года: 0,00 руб.     

ИТОГО по дворовым территориям 2025 года: 0,00 руб.         2025 год    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Таблица 1.2. 

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния 

общественной территории) и подлежащих благоустройству 
 

№ 

п/п 
Наименование и  адрес Благоустройство общественных территорий  

Объем 

финансировани

я 

 (руб.) 

федеральный 

бюджет 

Объем 

финансирования 

(руб.)  

областной бюджет 

Объем 

финансирования 

(руб.)   

районный 

бюджет 

Объем 

финансирования 

за счет средств 

собственников 3 

% (руб.) 

2023 год 

1 
Благоустройство общественной территории по адресу: Челябинская область, 

Красноармейский район, с. Миасское (набережная реки Миасс)  

 

 

     

1.1 

Благоустройство общественной территории по адресу: с. Миасское (набережная 

реки Миасс) 1 этап. 

 

14 386 299,72 742 800,28 1 137 671,85  

1.2 

Благоустройство общественной территории по адресу: Челябинская область, 

Красноармейский район, с. Миасское, ул. Солнечная, 14Е (благоустройство 

комплексной площадки для занятий спортом и детской площадки (контракт 

заключен в 2023 году, а работы будут производиться 2024 году)). 

 64 500 000,00   

ИТОГО по общественным территориям 2023 год:  80 766 771,85 руб.  14 386 299,72 65 242 800,28 1 137 671,85  

2024 год 

1 
Благоустройство общественной территории по адресу: Челябинская область, 

Красноармейский район, пос. Мирный, ул. 8 Марта, д.5 А (спортивная площадка). 
     

2 
Благоустройство общественной территории по адресу: Челябинская область, 

Красноармейский район, с. Сугояк, ул. Казанцева, д. 107 А (сквер). 
     

3 
Благоустройство общественной территории по адресу: Челябинская область, 

Красноармейский район, пос. Петровский, ул. Пушкина, д. 35 (сквер). 
     

4 

Благоустройство общественной территории по адресу: Челябинская область, 

Красноармейский район, с. Миасское, ул. Солнечная , 14 Е (благоустройство 

комплексной площадки для занятий спортом и детской площадки для отдыха). 

     

ИТОГО по общественным территориям 2024 год:  17 603 894,74 руб.  15 980 900,00 742 800,00 880 194,74  

2025 год 

ИТОГО по общественным территориям 2025 год:  0,00 руб.      

 



 

Приложение № 4 

к муниципальной районной программе  

«Благоустройство населенных пунктов 

Красноармейского муниципального района  

Челябинской области» 

 

 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, расположенных 

на территории Красноармейского муниципального района 
 

№ 

п/п 

Адрес объекта недвижимого 

имущества/земельного участка 

Наименование 

организации 
Перечень работ 

1.  с. Алабуга, ул. Комсомольская,20 
Администрация сельского 

поселения 
Покраска забора 

2.  с. Алабуга, ул. Советская (памятник) 
Администрация сельского 

поселения 
Озеленение территории 

3.  
с. Бродокалмак, ул. Усадьба совхоза, 

детская площадка 

Администрация сельского 

поселения 

Покраска 

ограждения детской площадки 

4.  
с. Бродокалмак, ул. Базарная, 2Б 

(Детская библиотека) 

Администрация сельского 

поселения 

Очистка территории от строительного 

мусора 

5.  п. Мирный, ул. Октябрьская,6 
Администрация сельского 

поселения 
Покраска забора 

6.  
п. Мирный, ул. 8Марта 5а 

(спортивная площадка) 

Администрация сельского 

поселения 
Озеленение территории 

7.  п. Дубровка, ул. Ленина, д. 6 а. ИП «Овчинников» 

Покраска 

забора, озеленение 

территории 

8.  
п. Дубровка, ул. Мира, д.15а 

ООО ПКЗ «Дубровский» 

Озеленение 

территории, покраска 

забора 

9.  с. Шумово, ул. Мира, 7 
Администрация сельского 

поселения 
Озеленение территории 

10.  

п. Октябрьский, ул. Ленина 

(памятник павшим) 

Администрация сельского 

поселения 

Очистка территории от мусора, 

покраска памятника и ограждения 

11.  
п. Октябрьский, ул. Школьная, 1 

Администрация сельского 

поселения 

Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

12.  
п. Октябрьский, ул. Ленина, 46 МКУ «Октябрьская СЦКС» 

Очистка территории от мусора, 

выпиливание деревьев 

13.  
п. Октябрьский, ул. Школьная, 14-1 ИП Травянова 

Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

14.  с. Миасское, ул. Кирова, 53 ИП «Липп» 
Покраска забора, озеленение 

прилегающей территории 

15.  с. Миасское, ул. Советская, 14 Администрация поселения 
Озеленение территории 

устройство цветников 



 

16.  с. Миасское, ул. Ленина, 1в 
Ресторан «Усадьба» 

ИП «Гончарова М 

Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

17.  с. Алабуга, ул. Комсомольская, 2 Алабугское сельпо 

Очистка территории от мусора, 

установка 

забора 

18.  с. Алабуга, ул. Комсомольская,20 Администрация с/п 

Очистка территории от мусора, 

установка 

забора 

19.  с. Алабуга, ул. Комсомольская,22 ИП «МЭВ» 

Очистка территории от мусора, 

установка 

забора 

20.  
с. Бродокалмак, ул. Могильникова, 51Б, у 

памятника 
Администрация с/п Озеленение территории 

21.  
с. Бродокалмак, ул. Базарная, 2Б 

(Детская библиотека) 

Администрация сельского 

поселения 

Покраска 

ограждения, озеленение территории 

22.  
с. Бродокалмак, ул. Усадьба Совхоза, 

д.19-А, (Аптечный пункт) 
ООО « Мосфарм» 

Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

23.  п. Мирный, ул. Октябрьская,6 
Администрация 

сельского поселения 

Очистка территории от мусора, 

установка 

забора 

24.  п. Мирный, ул. 8Марта 5а 
Администрация 

сельского поселения 

Очистка территории от мусора, 

установка 

забора 

25.  п. Дубровка , ул. Титова, д.14. ООО «МИГ» 

Очистка территории от мусора, 

установка 

забора 

26.  
с. Шумово, ул. Солнечная 1а, 

п. 1 
МУП ЖКХ «Шумовское» 

Очистка территории от мусора, 

озеленение, покраска ограждений 

27.  
с. Шумово, ул. Солнечная 1а, 

п. 2 
ООО «Шумек 

Очистка территории от мусора, 

озеленение, покраска ограждений 

28.  
с. Шумово, ул. Солнечная 1а, 

п. 3 
Красноармейская ЦРБ 

Очистка территории от мусора, 

озеленение, покраска ограждений 

29.  
с. Шумово, ул. Солнечная 1а, 

п. 4 
Почта России 

Очистка территории от мусора, 

озеленение, покраска ограждений 

30.  
п. Октябрьский, ул. Ленина (памятник 

Павшим) 

Администрация сельского 

поселения 

Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

31.  
п. Октябрьский, ул. Школьная, 1 

Администрация сельского 

поселения 

Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

32.  
п. Октябрьский, ул. Ленина, 46 МКУ «Октябрьская СЦКС» 

Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

33.  с. Алабуга, ул. Комсомольская, 2 Алабугское сельпо 
Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

34.  с. Алабуга, ул. Комсомольская, 20 Администрация 
Содержание территории в надлежащем 

состоянии 



 

35.  с. Алабуга, ул. Комсомольская, 22 ИП «МЭВ» 
Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

36.  
с. Бродокалмак, ул. Усадьба Совхоза, 

(детская площадка) 

Администрация сельского 

поселения 

Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

37.  
с. Бродокалмак, ул. Могильникова, 51Б, 

(памятник) 

Администрация сельского 

поселения 

Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

38.  
с. Бродокалмак, ул. Базарная, 2Б 

(Детская библиотека) 

Администрация сельского 

поселения 

Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

39.  п. Мирный ул. Пионерская 6,10а ИП Коптеева Т.Ш. 
Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

40.  п. Мирный ул. Пионерская 2а ИП Шунайлова Л.В 
Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

41.  п. Мирный ул. Пионерская 7 ИП Толмачева Г.П. 
Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

42.  п. Мирный ул. 8Марта 4 ИП Федик С.Д. 
Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

43.  п. Дубровка, ул. Титова, д.11г ЧП «Алексеева» 
Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

44.  с. Шумово, ул. Солнечная 1а, п. 1 МУП ЖКХ «Шумовское» 
Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

45.  
с. Шумово, ул. Солнечная 1а, 

п. 2 
ООО «Шумек» 

Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

46.  с. Шумово, ул. Солнечная 1а, п. 3 Красноармейская ЦРБ 
Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

47.  
с. Шумово, ул. Солнечная 1а, 

п. 4 
Почта России 

Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

48.  
п. Октябрьский, ул. Ленина 

(памятник Павшим) 

Администрация сельского 

поселения 

Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

49.  
п. Октябрьский, ул. Школьная, 1 

Администрация сельского 

поселения 

Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

50.  
п. Октябрьский, ул. Ленина, 46 МКУ «Октябрьская СЦКС» 

Содержание территории в надлежащем 

состоянии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5 

к муниципальной районной программе  

«Благоустройство населенных пунктов   

Красноармейского муниципального района 

Челябинской области» 

 

Адресный перечень объектов индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

находящихся в собственности (пользовании), расположенных на территории 

Красноармейского муниципального района 
 

№ 
п/п 

Адрес индивидуального жилого 
дома/земельного участка для размещения 

индивидуального 
жилого дома 

Перечень работ 

1 с. Алабуга, ул. Советская, 23 Покраска забора 

2 с. Алабуга, ул. Совхозная, 37 Содержание территории в надлежащем состоянии 

3 
с. Бродокалмак, ул.1 Мая, д. 79 Содержание территории в надлежащем состоянии 

4 
с. Бродокалмак, ул. Усадьба совхоза, д. 35 Покраска забора 

5 
п. Мирный, ул. Октябрьская,6 Покраска забора 

6 
п. Мирный ул. Пионерская,10а Содержание территории в надлежащем состоянии 

7 
п. Мирный, ул. Пионерская, 2а Содержание территории в надлежащем состоянии 

8 
п. Мирный, ул. Пионерская, 7 Содержание территории в надлежащем состоянии 

9 
п. Мирный, ул. 8 Марта, 4 Содержание территории в надлежащем состоянии 

10 
п. Дубровка, ул. Ленина, д. 1 а Покраска забора 

11 п. Дубровка, ул. Ленина, д. 2 а Содержание территории в надлежащем состоянии 

12 
с. Шумово, ул. Солнечная, 2 

Уборка территории от строительного мусора, 

содержание территории в надлежащем состоянии 

13 
с. Шумово, ул. Солнечная, 4 

Уборка территории от строительного мусора, 

содержание территории в надлежащем состоянии 

14 
с. Шумово, ул. Солнечная, 3 

Уборка территории от строительного мусора, 

содержание территории в надлежащем состоянии 

15 
с. Шумово, ул. Солнечная, 5 

Уборка территории от строительного мусора, 

содержание территории в надлежащем состоянии 

16 п. Октябрьский, пер. Солнечный, 4а Содержание территории в надлежащем состоянии 

17 п. Октябрьский, ул. Лесная, 9 Установка забора 

18 с. Миасское, ул. Строителей, 42 Содержание территории в надлежащем состоянии 

19 с. Миасское, ул. Титова, д. 2 «Г» Содержание территории в надлежащем состоянии 

20 
с. Миасское, ул. Придорожная, д. 27 Содержание территории в надлежащем состоянии 



 

21 
с. Миасское, ул. Молодёжная, д. 5-1 Покраска забора 

22 с. Алабуга, ул. Совхозная, 53 Уборка территории от строительного мусора 

23 
с. Бродокалмак, ул. Могильникова, 

д. 34 
Уборка территории от строительного мусора 

24 п. Мирный, ул. Октябрьская, 6 Уборка территории от строительного мусора 

25 п. Мирный, ул.8 Марта, 5а Уборка территории от строительного мусора 

26 п. Дубровка, ул. Гуреева, 21 Уборка территории от строительного мусора 

27 с. Шумово, ул. Солнечная, 2 Содержание территории в надлежащем состоянии 

28 с. Шумово, ул. Солнечная, 3 
Содержание территории в надлежащем состоянии 

29 с. Шумово, ул. Солнечная, 4 
Содержание территории в надлежащем состоянии 

30 с. Шумово, ул. Солнечная, 5 
Содержание территории в надлежащем состоянии 

31 
п. Октябрьский, ул. Ленина, 38А Содержание территории в надлежащем состоянии 

32 
п. Октябрьский, ул. Школьная, 2 Уборка территории, содержание территории в 

надлежащем состоянии 

33 с. Алабуга, ул. Советская, 29 Озеленение территории 

34 с.  Бродокалмак, ул. 1 Краснознаменная, д. 11 Озеленение территории 

35 
п. Мирный, ул.8 Марта, 5а Озеленение территории 

36 п. Дубровка, ул. Ленина, д. 2а Озеленение территории 

37 с. Шумово, ул. Солнечная, 2 Содержание территории в надлежащем состоянии 

38 с. Шумово, ул. Солнечная, 3 
Содержание территории в надлежащем состоянии 

39 с. Шумово, ул. Солнечная, 4 
Содержание территории в надлежащем состоянии 

40 с. Шумово, ул. Солнечная, 5 
Содержание территории в надлежащем состоянии 

41 п. Октябрьский, ул. Степная, 26 Уборка территории от строительного мусора 

 

 



 
 

 

Приложение № 6 

к муниципальной районной программе  

«Благоустройство населенных пунктов 

Красноармейского муниципального района  

Челябинской области» 

 

Таблица 1 

 

Сведения о взаимосвязи мероприятий 

и результатов их выполнения с целевыми индикаторами муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 

(направлений) 

Ожидаемый результат их 

выполнения 

Связь с целевыми индикаторами 

1. Реализация проектов благоустройства дворовых 

территорий многоквартирных домов 

Повышение уровня благоустройства 

дворовых территорий многоквартирных 

домов, вовлечение граждан в реализацию 

проектов 

Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов 

 

2. Реализация проектов благоустройства наиболее 

посещаемых общественных территорий 

Повышение уровня благоустройства 

наиболее посещаемых общественных 

территорий, вовлечение граждан в 

реализацию проектов 

Количество благоустроенных наиболее посещаемых общественных 

территорий, показатель реализации мероприятий по цифровизации объектов 

общественных территорий 

 

3. Проведение  не позднее последнего года реализации 

федерального проекта  благоустройства объектов 

недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, 

находящихся в собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

и нуждающихся в благоустройстве, в соответствии с 

требованиями утвержденных в муниципальном 

образовании правил благоустройства 

Повышение уровня благоустройства 

недвижимого имущества (включая 

объекты незавершенного строительства) и 

земельных участков, находящихся в 

собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, и нуждающихся в 

благоустройстве 

 

Доля благоустроенных объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 

собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей и нуждающихся в  благоустройстве, от общего количества 

объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 

строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных  предпринимателей, 

нуждающихся в благоустройстве, в соответствии с требованиями 

утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства 

4. Проведение  не позднее последнего года реализации 

федерального проекта  благоустройства территорий, 

прилегающих к индивидуальным жилым домам и 

нуждающихся в благоустройстве, в соответствии с 

требованиями утвержденных в муниципальном 

образовании правил благоустройства 

Повышение уровня благоустройства 

территорий, прилегающих к 

индивидуальным жилым домам и 

нуждающихся в благоустройстве 

Доля благоустроенных территорий, прилегающих к индивидуальным жилым 

домам и нуждающихся в благоустройстве, от общего количества территорий, 

прилегающих к индивидуальным жилым домам, нуждающихся в 

благоустройстве, в соответствии с требованиями утвержденных в 

муниципальном образовании правил благоустройства 

 

5. Проведение голосования в решении вопросов городской 

среды, в категории населения Красноармейского  

муниципального  района (от 14 лет и старше) 

Увеличение доли граждан, принявших 

участие в голосовании  

Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской 

среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в 

Красноармейском муниципальном районе 

 



 
 

 

 

 

Приложение № 7 

к муниципальной районной 

программе  

«Благоустройство населенных 

пунктов Красноармейского 

муниципального района 

Челябинской области»   

 

Таблица 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Методика расчета значений целевых индикаторов и показателей  и источник получения информации о данных показателях 
 

№

 

п/

п 

Наименование индикатора 
Расчет значений целевых 

индикаторов и показателей 

Источник получения информации, 

периодичность и вид временной 

характеристики 

1. 
Количество благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов 
Абсолютный показатель 

Рассчитывается путем прямого расчета. 

 

2. 
Количество благоустроенных наиболее посещаемых 

общественных территорий 
Абсолютный показатель 

Рассчитывается путем прямого расчета. 

 

3. 

Доля благоустроенных объектов недвижимого имущества 

(включая объекты незавершенного строительства) и 

земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей и нуждающихся в благоустройстве, от 

общего количества объектов недвижимого имущества 

(включая объекты незавершенного строительства) и 

земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, нуждающихся в благоустройстве, в 

соответствии с требованиями утвержденных в 

муниципальном образовании правил благоустройства 

К =   Qбл 

          Qобщ  

где: 

К– доля благоустроенных объектов; 

Qбл – количество благоустроенных 

объектов, нуждающихся в благоустройстве; 

Qобщ – общее количество объектов, нуждающихся в 

благоустройстве. 

Администрации сельских поселений 

подают сведения о количестве 

благоустроенных объектов, нуждающихся 

в благоустройстве на основании 

Постановления  Правительства РФ от 30 

декабря 2017 г. N 1710 "Об утверждении 

государственной программы Российской 

Федерации "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации", 

проводят инвентаризацию указанных 

объектов. Данные сведения заносятся в 

автоматизированную систему ГИС ЖКХ. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 

Доля благоустроенных территорий, прилегающих к 

индивидуальным жилым домам и нуждающихся в 

благоустройстве, от общего количества территорий, 

прилегающих к индивидуальным жилым домам, 

нуждающихся в благоустройстве, в соответствии с 

требованиями утвержденных в муниципальном образовании 

правил благоустройства 

К = Qбл 

Qобщ 

где: 

К– доля благоустроенных объектов; 

Qбл – количество благоустроенных объектов, 

нуждающихся в благоустройстве; 

Qобщ – общее количество объектов, нуждающихся в 

благоустройстве; 

Администрации сельских поселений 

подают сведения о количестве 

благоустроенных объектов, нуждающихся 

в благоустройстве на основании 

Постановления  Правительства РФ от 30 

декабря 2017 г. N 1710 "Об утверждении 

государственной программы Российской 

Федерации "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации", 

проводят инвентаризацию указанных 

объектов. Данные сведения заносятся в 

автоматизированную систему ГИС ЖКХ. 

 

 

5. 

Доля граждан, принявших участие в решении вопросов 

развития городской среды от общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, проживающих в Красноармейском 

муниципальном районе:% 

 

   

Дн.вовл.   

                 кол-во прогол.(чел)*на числен-ть насел-я (чел.) 

             =        

в гол.               Численность населения от 14 лет 

Численность  Челстата 

Численность Челстата от 14 лет 

6. 

Доля объема закупок оборудования, имеющего российское 

происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при 

выполнении работ, в общем объеме оборудования, 

закупленного в рамках реализации мероприятий 

муниципальных программ современной городской среды: не 

менее 90 %. 

 

         

              Российское оборудование, кол-во (шт.) 

Д   =          

              Общее кол-во закуп-го оборуд-я (шт.) Заключение контракта 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий с приложением визуализированного 

перечня образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории 
 

№ 

п/п 
Наименование работ 

Единица измерения Ориентировочные финансовые затраты на 1 

единицу измерения, с учетом НДС (руб.) 

1 Установка скамеек шт 7 062,64 

2 Установка урн шт 1 874,40 

3 Ремонт тротуаров м
2
 675,50 

4 Оборудование автомобильных парковок м
2
 1 100,00 

 

Нормативная стоимость (единичные расценки)  работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в 

состав дополнительного перечней таких работ 
 

Наименование мероприятия Ед. измерения Стоимость (тыс. руб.) 

Оборудование детских площадок 1 площадка 465,6 

Оборудование спортивных площадок 1 площадка 730,77 

Оборудование автомобильных парковок 1 м
2
 парковки 2,979 

Оборудование контейнерных площадок 1 м
2
 площадки 2,479 

Установка и ремонт ограждения 1 м.п. ограждения 2,0 

Ремонт тротуаров 1 м
2
 тротуара 1,598 

Озеленение территорий 1 м
2
 площади 2,226 

В случае определения мероприятий, не вошедших в данный перечень, стоимость определяется индивидуально Управлением строительства и инженерной 

инфраструктуры администрации района 

 

Приложение № 8 

к муниципальной программе 

«Благоустройство населенных 

пунктов Красноармейского 

муниципального района 

Челябинской области»  

 


